
jornal da cidade • edição 2295 • 12 de Janeiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 001/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JOSÉ SANCHES, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Transporte Escolar, pela a Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, a partir do dia 06 de janeiro de 2021 à 04 de fevereiro de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 002/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Transporte Escolar, pela a Autarquia Municipal de Educação, 
entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 06 de janeiro de 2021 à 04 de fevereiro de 2021, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 32/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 5/2019.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: LUIZ PORTO DE SANTANA 36321257915 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
27.465.683/0001-09
 PREGÃO:5/2019
 CONTRATO: 32/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
3180           63.001.12.361.0014.2122 104  3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 32/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de cinco 
dias de dezembro de 2020 para cindo dias de junho de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 05/12/2020

PORTARIA Nº. 001/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). CRISTIANE PICOLO NOZAKI, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE ENFER-
MAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 21 de maio de 2014, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2021, devendo retor-
nar em sua atividade no dia 03 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos qüatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 002/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze dias 
– 1/2), ao (a) Servidor (a). MARCIO APARECIDO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de 
OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 
2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de janeiro de 2021 à 21 de ja-
neiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 22 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 003/2021.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (quinze dias 
– 1/2), ao (a) Servidor (a) ODAIR JOSE DAMÁZIO, onde ocupa da Função do Cargo de AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (Processo Seletivo 
Simplificado - PSS), admitido (a) em 07 de outubro de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, 
pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 de janeiro de 
2021 à 19 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de janeiro de 2021, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 004/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (quinze dias 
– 2/2), ao (a) Servidor (a). JANAÍNA FABIANA MENDES, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 
2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de janeiro de 2021 à 25 de 
janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 26 de janeiro de 2021, de acordo com o Esta-
tuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 005/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (dez dias – 3/3), 
ao (a) Servidor (a). SERGIO MARTINS, ocupante da Função do Cargo de TESOUREIRO, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Mu-
nicipal, à partir do dia 18 de janeiro de 2021 à 27 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade 
no dia 28 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 006/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). GLIVÂNIA DE SOUZA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 24 de janeiro de 1999, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Muni-
cipal, à partir do dia 05 de janeiro de 2021 à 03 de fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade 
no dia 06 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 006/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2020-2021 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). FÁBIO CÉSAR MACHADO FACHETTI, ocupante da Função do Cargo de MOTO-
RISTA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018 regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e 
Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2021 à 04 de fevereiro de 
2021, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 007/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a) MAYKO ROBERTO DE OLIVEIRA, onde ocupa da Função do Cargo de MOTORISTA 
(TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 03 de setembro de 
2019, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2020 à 04 de fevereiro de 2021, devendo retor-
nar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 008/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). REINALDO GABRIEL, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2021 à 04 de fevereiro de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 009/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a) RENATO DOS SANTOS GARCIA, onde ocupa da Função do Cargo de MOTORISTA 
(TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 07 de agosto de 
2019, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de janeiro de 2020 à 04 de fevereiro de 2021, devendo retor-
nar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 010/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (dez dias – 1/3), 
ao (a) Servidor (a) ALISSON JUNIO CLEMENTE, onde ocupa da Função do Cargo de OPERADOR DE 
PROGRAMAS SOCIAIS (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido 
(a) em 07 de outubro de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação 
e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 25 de janeiro de 2021 à 03 de 
fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de fevereiro de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 011/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (quinze dias 
– 1/2), ao (a) Servidor (a). ERICA MARA BARRO SILVA, ocupante da Função do Cargo de ASSISTEN-

TE SOCIAL (30HRS) CRAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitido (a) em 16 de junho de 2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Promoção Social, pela Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 26 de janeiro de 2021 à 09 
de fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 10 de fevereiro de 2021, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 012/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias, atinentes ao período de 2019-2020 (vinte dias – 
2/2), ao (a) Servidor (a) FERNANDA CRISTINA LOPES, onde ocupa da Função do Cargo de PSICÓLO-
GO (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 03 de junho 
de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 de janeiro de 2021 à 24 de janeiro de 2021, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 25 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 013/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias, atinentes ao período de 2019-2020 (vinte dias – 
2/2), ao (a) Servidor (a) IGOR NEVES PONCIO, onde ocupa da Função do Cargo de ENTREVISTADOR 
SOCIAL (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 01 de 
julho de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção 
Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 23 de janeiro de 
2021, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 014/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias, atinentes ao período de 2019-2020 (vinte dias 
– 2/2), ao (a) Servidor (a) SANDRA ALICE DO NASCIMENTO, onde ocupa da Função do Cargo de EN-
TREVISTADOR SOCIAL (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido 
(a) em 05 de agosto de 2019, lotado (a) no (a) Divisão de Assistente Social, pela Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 18 de janeiro de 2021 à 06 
de fevereiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 07 de fevereiro de 2021, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 015/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (quinze dias 
– 2/2), ao (a) Servidor (a). SILVIA JEANE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de 
junho de 2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Assistência Social, pela 
Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 
de janeiro de 2021 à 18 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2021
 O Município de Alvorada do Sul, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas prerrogativas 
legais, e considerando a Lei Federal 13.019/2014 e suas alterações vem realizar o Chamamento Publico 
objetivando a formalização de parceria, através de termo de fomento, com Organizações da Sociedade 
Civil ( OSC ), para execução de atividades em regime de mutua cooperação com a administração pública 
municipal no exercício de 2021, que apresentarem o plano de trabalho que melhor se adequar ao objeto 
a ser pactuado. As entidades deverão apresentar a documentação para habilitação e plano de trabalho 
ate as 11h00min do dia 02/02/2021, no Departamento de Licitações, na Praça Prefeito Antônio de Souza 
Lemos, 32, na divisão de licitações e compras. Informações pelo fone 43- 3157-1000, 43-3157-1006, 
43-3157-1008 ou licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br.Alvorada do Sul, 11 de janeiro de 2021.Roberes Ri-
velino da Silva Presidente Comissão de Licitação decreto 001/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  130/2020
Pregão nº 21/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR COMERCIAL 
DE ALIMENTOS E M
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTES 
EM VENERABILIDADE NO ENFRENTAMENTO A POBREZA EM TRABALHO REALIZADO PELA  AS-
SÍSTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL.
 VALOR: R$-19.310,40 Dezenove Mil, Trezentos e Dez Reais e Quarenta Centavos
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
3530           16.005.08.244.0008.6032 0 3.3.90.32.00.00          Do Exercício
3540           16.005.08.244.0008.6032 504 3.3.90.32.00.00          Do Exercício
3690           16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.32.00.00          Do Exercício
3723           16.005.08.244.0008.6210 821 3.3.90.32.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/12/2020 – ATÉ   17/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/12/2020


